
COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

DETERMINAZIONE N. 90 DEL 28-11-2019

Area Servizi Tecnici

COPIA

Oggetto:Determina a contrarre per affidamento lavori di rifacimento della pavimentazione e dei
sotto-servizi di Via Santa Monaca in Sorano

VISTO il regolamento Comunale di contabilità;
VISTO lo Statuto comunale, il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e il
regolamento di contabilità.
VISTO il D.Lgs n. 165 del 30.03.2001 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”);
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali”) e s.m.i.;
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 in data 30/09/2019, con il quale è stata attribuita la
Responsabilità dei Servizi Tecnici ed urbanistici all’Arch. Roberto Merli;
VISTA la D.G.R.T. n. 1127 del 09/09/2019 con la quale è stato approvato il Documento
Operativo Difesa del Suolo 2019 – 5° stralcio, nel quale è inserito il progetto “Rifacimento
pavimentazione e sotto-servizi di Via Santa Monaca in Sorano”, codice DODS2019GR0103, per
un importo complessivo di € 120.966,99, finanziati per € 110.354,61 con il finanziamento regionale
e per la quota residua di € 10.612,38 con fondi derivanti da accordo con Acquedotto del Fiora spa.,
così come confermato nella nota di ADF del 12/11/2019 prot. 102750, da finalizzare con apposito
atto;
PREMESSO CHE:

con deliberazione di G.C. n. 25 del 30/01/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori di “Rifacimento pavimentazione e sotto-servizi di Via Santa Monaca in Sorano”;
a seguito dell’inserimento dell’intervento nel DODS 2019 occorre procedere con gli
adempimenti di all’allegato B della suddetta deliberazione del GRT, occorre procedere
all’approvazione del progetto e procedere all’indizione della gara di affidamento dei lavori
entro Novembre 2019;
che con determinazione n. 86 del 21/11/2019 si è provveduto alla CONCLUSIONE
POSITIVA della Conferenza di servizi decisoria ex art.14, c.2, legge n. 241/1990, in forma
semplificata e asincrona, come sopra indetta e svolta, sul progetto esecutivo di Rifacimento
pavimentazione e sotto-servizi di Via Santa Monaca in Sorano, senza modificazioni del
progetto approvato;

RITENUTO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, affermare quanto segue:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs

50/2016;

Determinazione dell'Area Servizi Tecnici  n° 90 del 28-11-2019 - Comune di Sorano - Pagina 1



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento lavori di importo inferiore ai 150.000 euro,
trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;
Considerato altresì:
che da un’analisi della fattibilità dell’intervento nei tempi stretti indicati dalla Regione-
Toscana, si è provveduto alla scelta dell’appalto da parte dell’Amministrazione Comunale,
mediante procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016;
che detta opera è stata inserita nel Programma Triennale delle opere pubbliche e nel piano-
annuale 2019,

RICHIAMATI:
   - l’articolo 26, comma 3, della Legge 23/12/1999 n. 488;
    - l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, (“Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte”);
CONSIDERATO che l’importo totale è al di sotto della soglia stabilita dall’art. 35. (Soglie di
rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti) del D.Lgs. n. 18 aprile
2016, n. 50 ed è pertanto possibile procedere all’acquisto tramite procedura negoziata da effettuare
attraverso il mercato elettronico realizzato dalle centrali di committenza di riferimento di cui all’art.
Art. 37. (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) del D. Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50;
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione in economia, ai sensi dell’art. Art. 36.
(Contratti sotto soglia), comma 2 lett. b, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO l’avviso esplorativo per la manifestazione d’interesse, la Lettera d’invito, il capitolato
speciale d’appalto, per l’affidamento del servizio in oggetto, agli atti della presente determinazione;
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
il contratto ha come fine il Rifacimento pavimentazione e sotto-servizi di Via Santa Monaca in
Sorano;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito e sul capitolato speciale
d’appalto;
la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura in economia con le modalità di cui
all’art. Art. 36, comma 2 lett. b, del D.Lgs n. 18 aprile 2016, n. 50 con l’utilizzo del criterio del
prezzo più basso ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante ribasso
sull’elenco prezzi posto a base di gara, con esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, comma 8, del
D.Lgs. n. 50/2016 delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia
di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2, 2 bis e 2 ter, del D.Lgs. n. 50/2016
Ritenuto opportuno dato l’importo e la tipologia del servizio:

procedere all’affidamento dei lavori di Rifacimento pavimentazione e sotto-servizi di Via-
Santa Monaca in Sorano, mediante procedura negoziata da svolgersi in modalità telematica;
individuare gli operatori da invitare alla procedura negoziata sul sistema telematico-
S.T.A.R.T. della Regione Toscana, mediante pubblicazione di un avviso di manifestazione
d’interesse;
di invitare alla procedura di negoziata un numero congruo (almeno 20) di operatori-
economici se sussistono in tal numero, in possesso dei requisiti tecnici. Qualora gli operatori
che abbiano manifestato interesse ad essere invitati siano in numero superiore a venti, si
procederà alla selezione tramite sorteggio elettronico.

Determinazione dell'Area Servizi Tecnici  n° 90 del 28-11-2019 - Comune di Sorano - Pagina 2



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

-  di procedere comunque all’affidamento del lavoro anche in presenza di una sola offerta
valida.
RILEVATO che la spesa omnicomprensiva per l’affidamento dei lavori di Rifacimento
pavimentazione e sotto-servizi di Via Santa Monaca in Sorano è pari ad € 76.494,28 di cui €
10.716,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva nella misura di Legge
Dato atto che il CUP del presente progetto è H27H19002050009
Dato atto che il CIG del presente progetto è 81210896A5

DETERMINA

Di prendere accertamento d’entrata al cap. 403850 del bilancio 2019, del finanziamento del
Documento Operativo Difesa del Suolo 2019 – 5° stralcio, nel quale è inserito il progetto
“Rifacimento pavimentazione e sotto-servizi di Via Santa Monaca in Sorano”, codice
DODS2019GR0103, approvato con D.G.R.T. n. 1127 del 09/09/2019 dell’importo di € 110.354,61.

Per i motivi in premessa, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 lett. b del
D.Lgs 50/2016, di stabilire quanto segue:
a) di confermare l’approvazione del progetto esecutivo, approvato dalla Giunta Comunale con
delibera n. 25 del 30/01/2018 dei lavori di Rifacimento pavimentazione e sotto-servizi di Via Santa
Monaca in Sorano, così come confermato nella conferenza dei servizi conclusa positivamente con
determina n. 86 del 21.11.2019;
b) l’oggetto del contratto consiste nei lavori di Rifacimento pavimentazione e sotto-servizi di Via
Santa Monaca in Sorano
c)il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara tramite ricorso (START),
(Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana), da affidarsi mediante procedura di
affidamento con le modalità di cui all’art. Art. 36, comma 2 lett. b, del D.Lgs n. 18 aprile
2016, n. 50 con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis,
del D.Lgs. n. 50/2016 mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, con
esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi dell’art. 97, comma 2, 2 bis e 2 ter, del D.Lgs. n. 50/2016;
di approvare l’avviso esplorativo per la manifestazione d’interesse, la Lettera d’invito, il
capitolato speciale d’appalto, lo schema di contratto e tutta la documentazione di gara
(moduli, dichiarazioni, ..);
di nominare ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il responsabile del
procedimento il Geom. Stefano Canistri;

Il Responsabile

F.to: Roberto Merli

Determinazione dell'Area Servizi Tecnici  n° 90 del 28-11-2019 - Comune di Sorano - Pagina 3



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

Oggetto:Determina a contrarre per affidamento lavori di rifacimento della pavimentazione e dei
sotto-servizi di Via Santa Monaca in Sorano

Determinazione dell'Area Servizi Tecnici  n° 90 del 28-11-2019 - Comune di Sorano - Pagina 4


